
  

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН  

 

 
от 22 сентября 2023 года №927 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над территорией 

муниципального образования Суворовский район, посадку (взлет) на площадки, 

расположенные в границах муниципального образования Суворовский район, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ                        

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 41 Устава 
муниципального образования Суворовский район администрация муниципального 
образования Суворовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над территорией 

муниципального образования Суворовский район, посадку (взлет) на площадки, 

расположенные в границах муниципального образования Суворовский район, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации» (приложение). 
2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации 

и разместить на официальном сайте муниципального образования Суворовский 
район. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 

 

Глава администрации 
муниципального образования 

Суворовский район 

 

 
 
 
 

Г.В. Сорокин 

 

Исп. Осипов А.В. 

Тел. 2-47-92 



2 

 
Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Суворовский район 

от 22.09.2023 г. № 927 

 

 
Административный регламент  

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема 

привязных аэростатов над территорией муниципального образования Суворовский 

район, посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах муниципального 

образования Суворовский район, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации» 

 

I. Общие положения 

 

1. Предмет регулирования административного регламента 

1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

устанавливает стандарт и порядок предоставления муниципальной услуги по выдаче 

разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных 

аппаратов, подъема привязных аэростатов над территорией муниципального 

образования Суворовский район, посадку (взлет) на площадки, расположенные в 

границах муниципального образования Суворовский район, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее - услуга, 

муниципальная услуга). 

 

2. Круг заявителей 

2. Заявителями на получение результатов предоставления муниципальной 

услуги являются физические или юридические лица (за исключением органов 

государственной власти), наделенные в установленном порядке правом на 

осуществление деятельности по использованию воздушного пространства 

(пользователи воздушного пространства). Интересы заявителей, могут представлять 

иные лица, уполномоченные заявителем в установленном порядке. 

 

3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной 

услуги 

3. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

предоставляется непосредственно в помещении администрации, а также с 

использованием средств телефонной связи, электронного информирования, 

посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего 

пользования, в том числе на официальном сайте администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт), на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг (функций) (далее - Единый 

портал), портале государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской 

области (далее - Региональный портал). 

Информация о месте нахождения и графике работы администрации, 

справочные телефоны, адреса официального сайта, а также электронной почты и 

(или) формы обратной связи размещены на официальном сайте администрации, на 



3 

 

Едином портале, Региональном портале, в федеральной государственной 

информационной системе «Федеральный реестр государственных услуг и 

муниципальных услуг (функций)» (далее - Федеральный реестр)». 

Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги можно 

получить, обратившись в администрацию: 

по почте; 

по электронной почте; 

посредством факсимильной связи; 

по телефону; 

при личном обращении. 

4. Устное информирование по предоставлению муниципальной услуги 

осуществляется при обращении заявителя по телефону или лично, по рабочим дням, 

с 09 ч. 00 мин. до 17:00; перерыв с 13:00 до13:48 по телефону: 8-(48763) 2-47-92. 

Индивидуальное устное информирование осуществляется сотрудниками 

отдела ГО, ЧС (далее – специалист) администрации при обращении заявителей 

информацией лично или по телефону. Специалист администрации принимает все 

необходимые меры для предоставления полного и оперативного ответа на 

поставленные вопросы, в том числе с привлечением других специалистов. Время 

ожидания заявителя при индивидуальном устном информировании не должно 

превышать 15 минут. Индивидуальное устное информирование каждого заявителя 

специалист администрации осуществляет не более 10 минут. 

Специалисты администрации проводят информирование и дают справки по 

вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе: 

о месте нахождения и графике работы администрации; 

о справочных телефонах и факсе администрации; 

об адресе официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», адресе электронной почты администрации; 

о времени приема и выдачи документов; 

о порядке получения заявителями информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной услуги; 

о перечне документов, необходимых для получения муниципальной услуги; 

о сроках предоставления муниципальной услуги; 

о порядке обжалования действий (бездействий) должностного лица при 

предоставлении муниципальной услуги. 

5. При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты 

администрации подробно и в корректной форме информируют обратившихся по 

интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с 

информации о наименовании органа, в который позвонил гражданин, фамилии, 

имени, отчестве и должности специалиста администрации, принявшего телефонный 

звонок. Во время разговора необходимо произносить слова четко, избегать 

параллельных разговоров с окружающими людьми и не прерывать разговор по 

причине поступления звонка на другой аппарат. В конце информирования 

специалист администрации должен кратко подвести итоги и перечислить меры, 

которые надо принять (кто именно, когда и что должен сделать). 

При невозможности специалиста администрации самостоятельно ответить на 

поставленные вопросы телефонный звонок должен быть переадресован другому 

специалисту или же обратившемуся гражданину должен быть сообщен телефонный 

номер, по которому можно получить необходимую информацию. 

Время телефонного разговора не должно превышать 10 минут. 

Если для подготовки ответа требуется продолжительное время, специалист 

администрации может предложить заявителям обратиться за необходимой 



4 

 

информацией в письменном виде либо предложить повторное информирование по 

телефону через определенный промежуток времени, а также получить разъяснения 

путем ответного звонка специалиста администрации. 

Специалист администрации (по телефону или лично) должен корректно и 

внимательно относиться к заявителям, не нарушать их прав и законных интересов. 

Информирование должно проводиться без больших пауз, лишних слов, оборотов и 

эмоций. 

Специалист администрации не вправе осуществлять консультирование, 

выходящее за рамки информирования о процедурах и условиях предоставления 

муниципальной услуги и влияющее прямо или косвенно на индивидуальные 

решения заявителей. 

6. На информационных стендах, на официальном сайте администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещается информация 

о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе: 

номера телефонов и факса, график работы, адрес электронной почты 

администрации; 

извлечения из нормативных правовых актов, регламентирующих 

предоставление муниципальной услуги; 

перечень документов, представляемых для получения муниципальной услуги; 

перечень оснований для отказа в принятии документов; 

перечень оснований для отказа в получении муниципальной услуги; 

образцы заполнения документов; 

порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых 

(принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги; 

необходимая оперативная информация о предоставлении муниципальной 

услуги. 

Тексты информационных материалов печатаются удобным для чтения 

шрифтом, без исправлений, наиболее важные места выделяются другим шрифтом и 

(или) подчеркиванием. 

При изменении информации по предоставлению муниципальной услуги 

осуществляется ее периодическое обновление. 

Основными требованиями к информированию заявителей о муниципальной 

услуге являются: 

актуальность, своевременность, доступность и полнота информации; 

четкость в изложении материалов; 

наглядность форм подачи материала. 

7. Ответ на письменное обращение заявителя предоставляется в простой, 

четкой и понятной форме с указанием фамилии, имени, отчества, номера телефона 

исполнителя и подписывается должностным лицом администрации, 

уполномоченным главой администрации на совершение данных действий (далее - 

уполномоченное должностное лицо). 

8. Ответ на обращение заявителя, поступившее по информационным системам 

общего пользования, направляется по почтовому адресу, указанному в обращении. 

9. Публичное устное информирование осуществляется посредством 

выступления главы администрации, заместителей главы администрации, 

начальников отделов или специалистов администрации на совещаниях, семинарах. 

При этом тема и текст выступления, состав участников, место и время выступления 

согласовываются с главой администрации (или лицом, его замещающим) не позднее 

чем за три рабочих дня до дня выступления. 

10. Публичное письменное информирование осуществляется путем 

размещения информационных материалов о порядке предоставления 



5 

 

муниципальной услуги на официальном сайте администрации в сети «Интернет». 

11. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

предоставляется бесплатно. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

1. Наименование муниципальной услуги 

12. В соответствии с настоящим Регламентом предоставляется муниципальная 

услуга «Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над территорией 

муниципального образования Суворовский район, посадку (взлет) на площадки, 

расположенные в границах муниципального образования Суворовский район, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации». 

 

2. Наименование органа местного самоуправления Тульской области, 

непосредственно предоставляющего муниципальную услугу 

13. Муниципальную услугу предоставляет администрация муниципального 

образования Суворовский район. 

14. Структурным подразделением администрации, осуществляющим 

предоставление муниципальной услуги, является отдел ГО, ЧС (далее Отдел). 

 

3. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

15. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- направление (выдача) разрешения на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над 

муниципальным образованием Суворовский район, посадку (взлет) на площадки, 

расположенные в границах муниципального образования Суворовский район, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

(приложение № 2); 

- направление (выдача) уведомления об отказе в предоставлении разрешения 

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема 

привязных аэростатов над территорией муниципального образования Суворовский 

район, посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах муниципального 

образования Суворовский район, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации (приложение № 3). 

 

4. Срок предоставления муниципальной услуги 

16. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 10 рабочих дней 

с даты регистрации заявления. Приостановление срока предоставления 

муниципальной услуги не предусмотрено. 

 

5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление  

муниципальной услуги 

17. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с: 

- Воздушным кодексом Российской Федерации (далее - Воздушный кодекс); 

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100022&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100022&field=134


6 

 

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный 

закон № 210-ФЗ); 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 

«Об утверждении Федеральных правил использования воздушного пространства 

Российской Федерации» (далее - Постановление Правительства РФ № 138); 

- Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.01.2012   

№ 6 «Об утверждении Федеральных авиационных правил «Организация 

планирования и использования воздушного пространства Российской Федерации»; 

- Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 11.05.2022   

№ 172 «Об установлении запретных зон». 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, размещен в информационно- телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте администрации, на Едином портале, 

Региональном портале, в Федеральном реестре. 

 

6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, способы их получения заявителем, порядок их 

представления 

18. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги: 

1) Заявление о предоставлении муниципальной услуги в форме документа на 

бумажном носителе, оформленное согласно приложению № 1 к настоящему 

Регламенту, с указанием типа, государственного (регистрационного) 

опознавательного знака, заводского номера (при наличии) и принадлежности 

воздушного судна, периода и места выполнения авиационной деятельности; 

2) устав, если заявителем является юридическое лицо; 

3) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

4) документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, - в случае 

обращения представителя заявителя. 

5) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, - в 

случае обращения представителя заявителя; 

6) проект порядка выполнения (по виду деятельности): 

- авиационных работ либо раздел руководства по производству полетов, 

включающий в себя особенности выполнения заявленных видов авиационных работ; 

- десантирования парашютистов с указанием времени, места, высоты 

выброски и количества подъемов воздушного судна; 

- подъемов привязных аэростатов с указанием времени, места, высоты 

подъема привязных аэростатов; 

- летной программы при производстве демонстрационных полетов воздушных 

судов; полетов беспилотных летательных аппаратов с указанием времени, места, 

высоты; 

- посадки (взлета) воздушных судов на площадки, расположенные в границах 

муниципального района, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации, с указанием времени, места и количества подъемов 

(посадок); 

7) договор с третьим лицом на выполнение заявленных авиационных работ; 

8) копии документов, удостоверяющих личность граждан, входящих в состав 

авиационного персонала, допущенного к летной и технической эксплуатации 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100022&field=134


7 

 

заявленных типов воздушных судов; 

9) наличие сертификата летной годности (удостоверения о годности к 

полетам) и занесении воздушного судна в Государственный реестр гражданских 

воздушных судов Российской Федерации; 

10) копии документов, подтверждающих обязательное страхование 

ответственности воздушного судна перед третьими лицами в соответствии со 

статьей 133 Воздушного кодекса Российской Федерации; 

11) копии документов, подтверждающих обязательное страхование 

ответственности эксплуатанта при авиационных работах в соответствии со статьей 

135 Воздушного кодекса Российской Федерации в случае выполнения авиационных 

работ. 

12) договор с третьим лицом на выполнение заявленных авиационных работ; 

13) копии документов, удостоверяющих личность граждан, входящих в состав 

авиационного персонала, допущенного к летной и технической эксплуатации 

заявленных типов воздушных судов; 

14) наличие сертификата летной годности (удостоверения о годности к 

полетам) и занесении воздушного судна в Государственный реестр гражданских 

воздушных судов Российской Федерации; 

15) копии документов, подтверждающих обязательное страхование 

ответственности воздушного судна перед третьими лицами в соответствии со 

статьей 133 Воздушного кодекса Российской Федерации; 

16) копии документов, подтверждающих обязательное страхование 

ответственности эксплуатанта при авиационных работах в соответствии со статьей 

135 Воздушного кодекса Российской Федерации в случае выполнения авиационных 

работ; 

Указанные документы, представляются заявителем в зависимости от 

планируемого к выполнению вида авиационной деятельности в виде заверенных 

копий (за исключением заявлений). На указанных копиях документов на каждом 

листе такого документа заявителем проставляются: отметка «копия верна», подпись 

с расшифровкой, печать (для юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей). 

Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены (направлены) 

заявителем на бумажных носителях одним из следующих способов: 

- лично (лицом, действующим от имени заявителя на основании 

доверенности); 

- заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

Заявление и документы также могут быть представлены (направлены) 

заявителем в виде электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью, через информационно-

телекоммуникационные сети общего доступа, в том числе через информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет» и Единый портал государственных и 

муниципальных услуг 

 

7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных 

или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить, а также 

способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их 

представления 

19. Документы, необходимые в соответствии с нормативными правовыми 



8 

 

актами для предоставления Муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые 

заявитель вправе представить, отсутствуют. 

20. Органы, предоставляющие Муниципальные услуги, не вправе требовать 

от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением Муниципальных услуг;  

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление Муниципальных услуг, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных 

частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ муниципальных услуг, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень 

документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в 

органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;  

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 

указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;  

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления Муниципальной услуги, либо в 

предоставлении Муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:  

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления Муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении Муниципальной услуги;  

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления Муниципальной услуги, либо в 

предоставлении Муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 

комплект документов;  

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

Муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;  

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 

или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего Муниципальную услугу, муниципального служащего, работника 

многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 

1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении Муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=406224&dst=100010&field=134&date=26.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=126420&date=26.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=406224&dst=43&field=134&date=26.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=406224&dst=100056&field=134&date=26.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=406224&dst=100352&field=134&date=26.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=406224&dst=100352&field=134&date=26.09.2022


9 

 

руководителя органа, предоставляющего Муниципальную услугу, или органа, 

предоставляющего Муниципальную услугу, руководителя многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления Муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;  

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 

части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если 

нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым 

условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами.  

 

8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

21. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления Муниципальной услуги, отсутствуют. 

 

9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

22. Основания для отказа в предоставлении Муниципальной услуги: 

а) подача документов ненадлежащим лицом; 

б) несоответствие представленных документов перечню документов, 

указанных в пункте 18 настоящего Административного регламента; 

в) представление документов в ненадлежащий орган. 

Основания для приостановления предоставления Муниципальной услуги 

отсутствуют. 

 

10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги 

23. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления Муниципальной услуги, отсутствуют. 

 

11. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной 

платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

24. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

 

12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги 

25. Максимальный срок ожидания заявителя (либо его представителя) в 

очереди при подаче заявления, при получении результатов оказания услуги не 

должен превышать 15 минут. 

 

13. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

26. Запрос о предоставлении Муниципальной услуги (в том числе 

поступивший по электронной почте, посредством информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» через Единый портал, Региональный 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=406224&dst=100352&field=134&date=26.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=406224&dst=359&field=134&date=26.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=406224&dst=359&field=134&date=26.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134


10 

 

портал, многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг) регистрируется специалистом администрации (ее 

структурного подразделения), лично ответственным за прием и регистрацию 

входящей корреспонденции, в день поступления запроса. 

Проверка поступления электронной почты осуществляется в течение рабочего 

дня с 09:00 до 17:00. 

 

14. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их 

заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой 

муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и 

мультимедийной информации о порядке предоставления такой услуги, в том числе 

к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов 

27. Центральный вход в здание должен быть оборудован информационной 

табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании администрации 

(структурного подразделения). 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам, быть 

оборудованы противопожарной системой, столами, стульями, помещения 

снабжаются табличками с указанием номеров кабинетов и наименований 

структурных подразделений администрации. 

Места для ожидания и приема заявителей должны соответствовать санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормам и должны быть оборудованы системой 

кондиционирования воздуха, противопожарной системой и средствами 

пожаротушения, системой оповещения о возникновении чрезвычайных ситуаций, 

туалетами, стульями. 

Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке 

предоставления муниципальной услуги размещается на информационном стенде в 

помещении администрации (устанавливается в удобном для граждан месте, в том 

числе для инвалидов, получающих муниципальную услугу). 

Рабочие места должностных лиц, предоставляющих муниципальную услугу, 

оборудуются компьютерами и оргтехникой, позволяющими своевременно и в 

полном объеме получать справочную информацию по вопросам предоставления 

муниципальной услуги и организовать предоставление муниципальной услуги в 

полном объеме. 

Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для 

заинтересованных лиц, в том числе для инвалидов, получающих муниципальную 

услугу, и оптимальным условиям работы специалистов, в том числе необходимо 

наличие доступных мест общего пользования. 

В целях обеспечения доступности муниципальной услуги для инвалидов и 

маломобильных групп населения предусматривается: 

размещение информации о порядке предоставления услуги инвалидам с 

учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе при необходимости 

дублирование необходимой для получения услуги звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля на контрастном фоне; 

возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них; 

содействие со стороны должностных лиц администрации, при необходимости, 

инвалиду при входе в объект и выходе из него; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134


11 

 

оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для парковки 

автотранспортных средств инвалидов; 

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в здание администрации, в том числе с использованием кресла-коляски и, 

при необходимости, с помощью персонала администрации; 

возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях доступа к 

месту предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц, 

предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, по территории здания администрации; 

обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, установленной 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере социальной защиты населения; 

оказание должностными лицами уполномоченного органа иной необходимой 

инвалидам и маломобильным группам населения помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими услуг и наравне с другими лицами. 

 

15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

28. Показателями доступности и качества Муниципальной услуги 

уполномоченного органа являются возможность: 

получать муниципальную услугу своевременно и в соответствии со 

стандартом предоставления Муниципальной услуги; 

получать полную, актуальную и достоверную информацию о порядке 

предоставления Муниципальной услуги, в том числе в электронной форме; 

получать Муниципальную услугу в формах, предусмотренных действующим 

законодательством; 

обращаться в досудебном и (или) судебном порядке в соответствии с 

действующим законодательством с жалобой (претензией) на принятое по его 

заявлению решение или на действия (бездействие) сотрудников администрации. 

29. Основные требования к качеству предоставления Муниципальной услуги: 

своевременность предоставления Муниципальной услуги; 

достоверность и полнота информирования гражданина о ходе рассмотрения 

его обращения; 

удобство и доступность получения гражданином, в том числе являющимся 

инвалидом, информации о порядке предоставления Муниципальной услуги; 

обеспечения транспортной доступности к местам предоставления 

Муниципальной услуги; 

обеспечения физической доступности помещений, в которых предоставляется 

Муниципальная услуга, для граждан с ограничениями жизнедеятельности; 

обеспечения возможности выбора заявителем формы обращения за 

предоставлением Муниципальной услуги (лично, посредством почтовой связи, через 

Единый портал государственных услуг (функций). 

30. Показателями качества предоставления Муниципальной услуги являются: 

соблюдение сроков рассмотрения заявления, отсутствие или наличие жалоб на 

действия (бездействие) должностных лиц. 

31. При предоставлении Муниципальной услуги: 

при направлении запроса почтовым отправлением или в электронной форме 

непосредственного взаимодействия гражданина с должностным лицом, 

осуществляющим предоставление Муниципальной услуги, не требуется; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134


12 

 

при личном обращении заявитель осуществляет взаимодействие с 

должностным лицом, осуществляющим предоставление Муниципальной услуги, 

при получении подготовленных в ходе исполнения Муниципальной услуги 

документов. 

 

16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

государственной услуги в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме 

32. Обеспечение возможности получения заявителями информации о 

предоставляемой Муниципальной услуге на официальном сайте администрации, на 

Едином портале, на Региональном портале. 

33. Прием запросов, документов, необходимых для получения информации, 

информирование о порядке и ходе предоставления Муниципальной услуги и выдача 

информации через многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг не осуществляются. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 

(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур (действий) в электронной форме 

 

1. Перечень административных процедур 

34. Предоставление Муниципальной услуги включает в себя следующие 

процедуры: 

1) прием и регистрацию заявления; 

2) подготовку результата предоставления Муниципальной услуги; 

3) выдачу заявителю результата предоставления Муниципальной услуги. 

 

2. Порядок осуществления в электронной форме, в том числе с использованием 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), Портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области, отдельных 

административных процедур 

35. Информация о правилах предоставления Муниципальной услуги 

предоставляется по обращениям заявителей, а также размещена на Едином портале, 

на Региональном портале. 

36. Подача заявителем запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления Муниципальной услуги, а также получение заявителем результата 

предоставления Муниципальной услуги может осуществляться в электронной 

форме (при подписании электронной подписью, вид которой предусмотрен 

законодательством Российской Федерации). 

В целях предоставления Муниципальной услуги в электронной форме 

основанием для начала предоставления Муниципальной услуги является 

направление заявителем с использованием Единого портала, Регионального портала 

заявления и документов, указанных в пункте 18 настоящего Административного 

регламента. 

37. Сведения о муниципальной услуге размещаются на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг в порядке, установленном Правилами 

ведения федеральной государственной информационной системы «Федеральный 

реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденными 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
file:///C:/Users/evtuhina/Downloads/Министерством
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100060&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=424559&date=15.09.2022&dst=100121&field=134


13 

 

3. Прием и регистрация заявления 

38. Основанием для начала административной процедуры является обращение 

заявителя в администрацию с заявлением. К заявлению прилагаются документы, 

указанные в пункте 18 Регламента.  

Заявление о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

направляется в администрацию по электронной почте. Регистрация заявления, 

поступившего в электронной форме, осуществляется в установленном порядке. 

39. Специалист администрации ответственный за прием документов: 

а) устанавливает личность заявителя, проверяя документ, удостоверяющий 

личность заявителя, а в случае подачи документов в электронной форме - наличие 

электронной подписи, вид которой предусмотрен законодательством Российской 

Федерации, принадлежащей заявителю; 

б) проверяет полномочия заявителя (в случае действия по доверенности); 

в) проверяет наличие документов, указанных в пункте 18 настоящего 

Регламента; 

г) проводит первичную проверку представленных документов на предмет 

соответствия их установленным законодательством требованиям, удостоверяясь, 

что: 

тексты документов написаны разборчиво, наименования юридических лиц - 

без сокращения с указанием их мест нахождения; 

фамилия, имя, отчество, местожительство заявителя написаны полностью; 

в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных 

неоговоренных исправлений; 

документы не исполнены карандашом; 

документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет 

однозначно истолковать их содержание; 

не истек срок действия представленного документа; 

д) при отсутствии у заявителя заполненного заявления или неправильном его 

заполнении оказывает помощь заявителю по заполнению заявления; 

е) регистрирует заявление в порядке ведения делопроизводства. 

Максимальный срок выполнения данного административного действия не 

должен превышать 40 минут. 

40. При подаче заявления и документов, предусмотренных пунктом 18 

Регламента, в форме электронных документов с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», включая Единый портал, Региональный 

портал, специалист администрации, ответственный за прием документов, 

направляет заявителю электронное сообщение о приеме заявления и документов 

либо о мотивированном отказе в приеме заявления и документов не позднее рабочего 

дня, следующего за днем подачи указанных заявления и документов. Максимальный 

срок выполнения данного административного действия не должен превышать 5 

минут. 

По результатам административной процедуры по приему заявления и 

документов специалист администрации, ответственный за прием документов, 

передает заявление с приложенными документами для предоставления 

Муниципальной услуги главе администрации. Глава администрации назначает 

ответственного исполнителя муниципальной услуги, которому передаются 

документы на предоставление данной услуги. Ответственным исполнителем 

фиксируется соответствующая запись в журнале регистрации заявлений. 

 

4. Подготовка результата предоставления муниципальной услуги 

41. Ответственный исполнитель осуществляет: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100078&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100078&field=134
file:///C:/Users/evtuhina/Downloads/Министерством
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100078&field=134


14 

 

- подготовку разрешения или уведомления об отказе; 

- направление разрешения на согласование. 

Результат процедуры: направленное на согласование разрешение или 

уведомление об отказе. 

42. Глава администрации муниципального образования Суворовский район 

подписывает разрешение или уведомление об отказе и направляет его в Отдел. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение 

одного рабочего дня. 

Результат процедуры: подписанное разрешение или уведомление об отказе. 

43. Специалист Отдела вносит запись о разрешении в журнал учета выданных 

разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных 

аппаратов, подъема привязных аэростатов над территорией муниципального 

образования Суворовский район, посадку (взлет) на площадки, расположенные в 

границах муниципального образования Суворовский район, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение 

одного дня с момента окончания процедуры, предусмотренной пунктом 42 

настоящего Регламента. 

Результат процедуры: запись о разрешении, внесенная в журнал учета 

выданных разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных 

аппаратов, подъема привязных аэростатов над территорией муниципального 

образования Суворовский район, посадку (взлет) на площадки, расположенные в 

границах муниципального образования Суворовский район, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации (приложение № 5). 

 

5. Выдача заявителю результата муниципальной услуги 

44. Специалист Отдела: 

- регистрирует разрешение или уведомление об отказе; 

- извещает заявителя (его представителя) с использованием способа связи, 

указанного в заявлении, о результате предоставления Муниципальной услуги, 

сообщает дату и время выдачи разрешения или уведомления об отказе. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение 

одного дня с момента окончания процедуры, предусмотренной пунктом 4 

настоящего Регламента. 

Результат процедур: извещение заявителя (его представителя) о результате 

предоставления Муниципальной услуги. 

45. Специалист Отдела выдает заявителю (его представителю) разрешение 

или уведомление об отказе. 

Выдача заявителю разрешения или уведомления об отказе на руки 

осуществляется в течение 15 минут в порядке очередности в день прибытия 

заявителя. 

Результат процедур: выданное разрешение или уведомление об отказе. 

46. Предоставление муниципальной услуги через МФЦ. 

47. Заявитель вправе обратиться для получения Муниципальной услуги в 

МФЦ. 

48. Предоставление муниципальной услуги через МФЦ осуществляется в 

соответствии с регламентом работы МФЦ, утвержденным в установленном порядке. 

49. При поступлении из МФЦ документов на получение Муниципальной 

услуги процедуры осуществляются в соответствии с порядком установленным 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=100681&date=15.09.2022&dst=100078&field=134


15 

 

настоящим Регламентом. Результат Муниципальной услуги направляется в МФЦ. 

 

6. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах 

50. Основанием для исправления допущенных опечаток и (или) ошибок в 

выданных в результате предоставления Муниципальной услуги документах является 

поступление в администрацию заявления об исправлении опечатки и (или) ошибки 

(описки, опечатки, грамматической или арифметической ошибки) в произвольной 

форме с приложением документа, выданного в результате предоставления 

муниципальной услуги, в котором, по мнению заявителя, допущены опечатки и (или) 

ошибки (далее - техническая ошибка). 

Заявитель вправе обратиться с заявлением об исправлении технической 

ошибки в администрацию при личном обращении или через законного 

представителя, посредством почтовой связи, Регионального портала. 

Заявление об исправлении технической ошибки подлежит обязательной 

регистрации в течение одного рабочего дня со дня его поступления. 

51. Критерием принятия решения об исправлении технической ошибки 

является наличие или отсутствие допущенной технической ошибки. 

Решение об исправлении технической ошибки принимается должностным 

лицом администрации. 

52. Срок принятия решения об исправлении технической ошибки или об 

отсутствии технической ошибки не может превышать 5 рабочих дней со дня 

регистрации заявления об исправлении технической ошибки. 

53. Документ, выдаваемый в результате предоставления Муниципальной 

услуги, в который внесены исправления, либо уведомление об отсутствии 

технической ошибки вручается заявителю лично или направляется заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении не позднее одного календарного 

дня, следующего за днем принятия решения, предусмотренного пунктом 52 

настоящего Административного регламента. 

54. В случае направления заявителем заявления об исправлении технической 

ошибки и документа, предусмотренного пунктом 50 настоящего Административного 

регламента, в форме электронного документа посредством Регионального портала 

исправленный документ после принятия решения, предусмотренного пунктом 52 

настоящего Административного регламента, направляется заявителю в форме 

электронного документа посредством Регионального портала. 

 

IV. Порядок и формы контроля за исполнением Административного регламента 

 

1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами администрации муниципального 

образования Суворовский район положений Административного регламента и 

иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению услуги, а также принятием ими решений 

55. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными 

должностными лицами администрации муниципального образования Суворовский 

район положений настоящего Административного регламента и иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению услуги, а также 

принятием ими решений осуществляется в порядке, установленном 

организационно-распорядительным актом администрации муниципального 

образования Суворовский район, который включает порядок выявления и 

устранения нарушений прав Заявителей, рассмотрения, принятия решений и 

file:///C:/Users/evtuhina/Downloads/грамматическ
file:///C:/Users/evtuhina/Downloads/ошибки


16 

 

подготовку ответов на обращения Заявителей, содержащих жалобы на решения, 

действия (бездействие) должностных лиц АМО. 

56. Требованиями к порядку и формам текущего контроля за предоставлением 

услуги являются: 

- независимость. 

- тщательность. 

57. Независимость текущего контроля заключается в том, что должностное 

лицо администрации муниципального образования Суворовский район, 

уполномоченное на его осуществление, не находится в служебной зависимости от 

должностного лица администрации муниципального образования Суворовский 

район, участвующего в предоставлении услуги, в том числе не имеет близкого 

родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, 

сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с ним. 

58. Должностные лица администрации муниципального образования 

Суворовский район, осуществляющие текущий контроль за предоставлением 

услуги, обязаны принимать меры по предотвращению конфликта интересов при 

предоставлении услуги. 

59. Тщательность осуществления текущего контроля за предоставлением 

услуги состоит в исполнении уполномоченными лицами администрации 

муниципального образования Суворовский район обязанностей, предусмотренных 

настоящим подразделом. 

 

2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления услуги 

60. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления услуги устанавливается 

организационно-распорядительным актом администрации муниципального 

образования Суворовский район. 

61. При выявлении в ходе проверок нарушений исполнения положений 

законодательства Российской Федерации, включая положения настоящего 

Административного регламента, устанавливающих требования к предоставлению 

услуги, в том числе по жалобам на решения и (или) действия (бездействие) 

должностных лиц администрации муниципального образования Суворовский район, 

принимаются меры по устранению таких нарушений. 

 

3. Ответственность должностных лиц администрации муниципального образования 

Суворовский район, работников МФЦ за решения и действия (бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления услуги 

62. Должностным лицом администрации муниципального образования 

Суворовский район, ответственным за предоставление услуги, а также за 

соблюдение порядка предоставления услуги, является заведующий отделом 

имущественных и земельных отношений. 

63. По результатам проведенных мониторинга и проверок в случае выявления 

неправомерных решений, действий (бездействия) должностных лиц администрации 

муниципального образования Суворовский район, работников МФЦ и фактов 

нарушения прав и законных интересов Заявителей должностные лица 

администрации муниципального образования Суворовский район, а работники 

МФЦ несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 



17 

 

предоставлением услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 

организаций 

64. Контроль за предоставлением услуги осуществляется в порядке и формах, 

установленном настоящим Административным регламентом. 

65. Граждане, их объединения и организации для осуществления контроля за 

предоставлением услуги с целью соблюдения порядка ее предоставления имеют 

право направлять в администрацию муниципального образования Суворовский 

район жалобы на нарушение должностными лицами Отдела, работниками МФЦ 

порядка предоставления услуги, повлекшее ее непредставление или предоставление 

с нарушением срока, установленного настоящим Административным регламентом. 

66. Граждане, их объединения и организации для осуществления контроля за 

предоставлением муниципальной услуги имеют право направлять в администрацию 

муниципального образования Суворовский район, МФЦ, учредителю МФЦ 

индивидуальные и коллективные обращения с предложениями по 

совершенствованию порядка предоставления услуги, а также жалобы и заявления на 

действия (бездействие) должностных лиц администрацией муниципального 

образования Суворовский район, работников МФЦ и принятые ими решения, 

связанные с предоставлением услуги. 

67. Контроль за предоставлением услуги, в том числе со стороны граждан, их 

объединений и организаций, осуществляется посредством открытости деятельности 

администрации муниципального образования Суворовский район, МФЦ при 

предоставлении услуги, получения полной, актуальной и достоверной информации 

о порядке предоставления услуги и возможности досудебного рассмотрения 

обращений (жалоб) в процессе получения услуги. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) администрации муниципального образования Суворовский район, 

работников МФЦ 

 

1. Информация для заявителей об их праве на досудебное (внесудебное) 

обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в 

ходе предоставления муниципальной услуги 

68. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование 

действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) администрацией и 

ее должностными лицами, в ходе предоставления Муниципальной услуги в 

соответствии с законодательством. 

69. Право на подачу жалоб имеют физические или юридические лица, 

обратившиеся в Администрацию с заявлением о предоставлении Муниципальной 

услуги. 

70. В случае, когда в соответствии с законодательством Российской 

Федерации от имени Заявителя имеет право осуществлять юридически значимые 

действия другое лицо, жалоба может быть подана через представителя Заявителя 

при представлении документа, подтверждающего его полномочия на осуществление 

действий от имени Заявителя. 

71. В качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление 

действий от имени Заявителя, может быть представлена: 

- оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность (для физических лиц); 

- оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность, заверенная печатью Заявителя и подписанная руководителем 

Заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц); 



18 

 

- копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 

физического лица на должность, в соответствии с которым физическое лицо 

обладает правом действовать от имени Заявителя без доверенности. 

 

2. Предмет жалобы 

72. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушения срока регистрации запроса о предоставлении Муниципальной 

услуги; 

2) нарушения срока предоставления Муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

3) требования у Заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами для предоставления Муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами для предоставления государственной или муниципальной услуги, у 

заявителя; 

5) отказ в предоставлении Муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

6) затребования с Заявителя при предоставлении Муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами; 

7) отказа Администрации, а также ее должностного лица, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организаций, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок 

в выданных в результате предоставления Муниципальной услуги документах либо 

нарушения установленного срока таких исправлений. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 

consultantplus://offline/ref=6DF8ECE32242110933CC79E18D4F6E73C3AF02BBA4DE1E02F3D299F3DC7DE98D413E5BBB07E98766h3pAG
consultantplus://offline/ref=F3E95C80A31CA2A65A2D96253E0BA3D88E6958029DF6EE29E380CB42172F5E073D0752796D77C50EY2u6G


19 

 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления Муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления Муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в 

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010              

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». 

10) требование у заявителя при предоставлении Муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 

работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 

3. Органы муниципальной власти, организации, должностные лица, которым 

может быть направлена жалоба 

73. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в администрацию муниципального образования Суворовский 

район.  

Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его 

наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно 

руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу.  

74. Жалобы на решения, принятые главой администрации, подаются в 

вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 

рассматриваются непосредственно главой администрации. 

 
4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

75. Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

consultantplus://offline/ref=96D648187E2030C08E7EB023074585FB7A8D51F8E44A6ACBEEE985E6A803B29A6CB12ED820B819610F15G
consultantplus://offline/ref=01AC358FA0B3B256C48F718CC3560824F5CED1CD0B31637B926A515F28AFF1EA2F5209B47E6A9B242243G
consultantplus://offline/ref=3DDCE49A73261DC22033FC0A7F3997AF3D6EAEC1C2816D7D33A8654E43F62AF18AF276E0EC0CH1I
consultantplus://offline/ref=3DDCE49A73261DC22033FC0A7F3997AF3D6EAEC1C2816D7D33A8654E43F62AF18AF276E3E5C1575E00HAI


20 

 

(бездействие) федеральных органов исполнительной власти, государственных 
корпораций и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, 
должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», и их работников, а также жалоб на решения и действия 
(бездействие) многофункционального центра, его работников устанавливается 
Правительством Российской Федерации. 

76. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в инспекцию либо многофункциональный центр, а также в 
организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

77. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 
Муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
Муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, 
руководителя органа, предоставляющего Муниципальную услугу, может быть 
направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 
органа, предоставляющего Муниципальную услугу, единого портала 
государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном 
приеме заявителя.  

78. Запись заявителей проводится при личном обращении или с 
использованием средств телефонной связи по номерам телефонов, которые 
размещаются на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет 
и на информационных стендах. 

Специалист, осуществляющий запись заявителей на личный прием, 
информирует заявителя о дате, времени, месте приема, должности, фамилии, имени 
и отчестве главы администрации, осуществляющего прием. 

79. Прием жалоб в письменной форме осуществляется администрацией в 
месте предоставления Муниципальной услуги (в месте, где Заявитель подавал 
заявление на получение Муниципальной услуги, нарушение порядка 
предоставления которой обжалуется, либо в месте, где Заявителем получен 
результат указанной Муниципальной услуги). 

В случае подачи жалобы при личном приеме Заявитель представляет 
документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте. 
80. При подаче жалобы в электронном виде документы, подтверждающие 

полномочия на осуществление действий от имени Заявителя, могут быть 
представлены в форме электронных документов, подписанных электронной 
подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, 
при этом документ, удостоверяющий личность Заявителя, не требуется. 

81. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего государственную услугу, органа, 

предоставляющего Муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо государственного или муниципального служащего, 
многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010                   
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) 

consultantplus://offline/ref=EBB05FE75C2D16C5D307B6C83243A75D32E6A3CE46599F7DDC0DFBA281C6A051CAE62D8F1E7201E9OAP9J
consultantplus://offline/ref=DF4A100EED1C044B6D92F9ABD1173FEF23A1C70A532955C883D56791E636BEE4ED81A89A68B012CFl5nFL


21 

 

которых обжалуются; 
2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства Заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения Заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ Заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
либо государственного или муниципального служащего, многофункционального 
центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу, 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо государственного или муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» их работников. 

82. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы Заявителя, либо их копии. 

 
5. Сроки рассмотрения жалобы 

83. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
орган, предоставляющий муниципальную услугу, либо вышестоящий орган (при его 
наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок 
или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в 
течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

84. В случае если жалоба подана Заявителем в Администрацию, в 
компетенцию которой не входит принятие решения по жалобе, в течение 3 рабочих 
дней со дня ее регистрации Администрация направляет жалобу в уполномоченный 
на ее рассмотрение орган и в письменной форме информирует Заявителя о 
перенаправлении жалобы. 

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы 
в уполномоченном на ее рассмотрение органе. 

 
6. Результат рассмотрения жалобы 

85. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления государственной или муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Тульской области, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

consultantplus://offline/ref=F24778B52FA1C57831753D2A90A1137CCA86CE624455BD43C1770DF7D609B7D8E4AFB21C23BAC6B8a4qCL
consultantplus://offline/ref=171D440EAF0B23A71A89CA8FDA71F59085673DFC0724DC59D80BDC048208401AF111E98785B5E688wErCL


22 

 

При удовлетворении жалобы Администрация принимает исчерпывающие 
меры по устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче Заявителю 
результата Муниципальной услуги, не позднее 3 рабочих дней со дня принятия 
решения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

86. Внесение изменений в результат предоставления Муниципальной услуги 
в целях исправления допущенных опечаток и ошибок осуществляется 
Администрацией в срок не более 3 рабочих дней с момента вынесения решения об 
удовлетворении жалобы. 

87. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
Администрация незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры. 

88. Администрация отказывает в удовлетворении жалобы в следующих 
случаях: 

1) наличия вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда 
по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

2) подачи жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации; 

3) наличия решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с 
требованиями настоящих Правил в отношении того же Заявителя и по тому же 
предмету жалобы; 

4) признания жалобы необоснованной. 
89. Администрация вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях: 
1) отсутствия в жалобе фамилии Заявителя или почтового адреса (адреса 

электронной почты), по которому должен быть направлен ответ; 
2) наличия в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи (жалоба 
остается без ответа, при этом Заявителю сообщается о недопустимости 
злоупотребления правом); 

3) отсутствия возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы 
(жалоба остается без ответа, о чем в течение 7 дней со дня регистрации жалобы 
сообщается Заявителю, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению). 

90. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 
письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

91. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 
- наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

Муниципальную услугу, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, 
отчество (при наличии) его должностного лица, принявшего решение по жалобе; 

- номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном 
лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

- фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование Заявителя; 
- основания для принятия решения по жалобе; 
- принятое по жалобе решение; 
- в случае если жалоба признана обоснованной - сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 
Муниципальной услуги; 

- в случае если жалоба признана необоснованной - причины признания 
жалобы необоснованной и информация о праве Заявителя обжаловать принятое 
решение в судебном порядке; 

- сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 
 

7. Порядок информирования Заявителя о результатах рассмотрения жалобы 



23 

 

92. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, Заявителю в 
письменной и по желанию Заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

 
8. Порядок обжалования решения по жалобе 

93. Заявитель вправе обжаловать решения по жалобе в судебном порядке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

9. Право Заявителя на получение информации и документов, необходимых для 
обоснования и рассмотрения жалобы 

94. Заявитель имеет право на получение исчерпывающей информации и 
документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

95. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, при условии, что это не 
затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и что указанные 
документы не содержат сведения, составляющие государственную или иную 
охраняемую законодательством Российской Федерации тайну. 

96. При подаче жалобы Заявитель вправе получить следующую информацию: 
- перечень номеров телефонов для получения сведений о прохождении 

процедур по рассмотрению жалобы; 
- местонахождение Администрации, фамилии, имена, отчества (при наличии) 

и должности руководителей, а также должностных лиц, которым может быть 
направлена жалоба. 

97. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на 
официальном сайте Администрации, а также может быть сообщена Заявителю в 
устной и (или) письменной форме. 
 

10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 
жалобы 

98. Заявитель имеет право на получение информации о порядке подачи и 
рассмотрения жалобы, при условии, что это не затрагивает права, свободы и 
законные интересы других лиц и что указанные документы не содержат сведения, 
составляющие государственную или иную охраняемую законодательством 
Российской Федерации тайну. 

99. При подаче жалобы Заявитель вправе получить следующую информацию: 
- перечень номеров телефонов для получения сведений о прохождении 

процедур по рассмотрению жалобы; 
- местонахождение Администрации, фамилии, имена, отчества (при наличии) 

и должности руководителей, а также должностных лиц, которым может быть 
направлена жалоба. 

100. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на 
официальном сайте Администрации, а также может быть сообщена Заявителю в 
устной и (или) письменной форме. 

 

 

 
 

 

 

 

Приложение № 1 

(Форма) 

 



24 

 

                                                                                                    Главе администрации 

                                                                                             муниципального образования  

                                                                                                     Суворовский район 

 

от___________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя  

(с указанием должности заявителя - при подаче заявления от юридического лица)) 

(данные документа, удостоверяющего личность физического лица) 

(полное наименование с указанием организационно-правовой формы юридического лица) 

(адрес места жительства/нахождения) 

телефон:____________________________________, 

факс:_______________________________________, 

e-mail:______________________________________, 

 

Запрос 

о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных 

аппаратов, подъема привязных аэростатов над территорией муниципального 

образования Суворовский район, посадку (взлет) на площадки, расположенные в 

границах муниципального образования Суворовский район, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации 

 

Прошу выдать разрешение на использование воздушного пространства над 

территорией муниципального образования Суворовский район для 

_______________________________________________________________________ 

(вид деятельности по использованию воздушного пространства) 

на воздушном судне: _____________________________________________________ 

тип: ____________________________________________________________________ 

государственный (регистрационный) опознавательный знак: ____________________ 

заводской номер (при наличии): ____________________________________________ 

Срок использования воздушного пространства над территорией муниципального 

образования Суворовский район: 

начало: _______________________________________________, 

окончание: _____________________________________________. 

Место использования воздушного пространства над территорией муниципального 

образования Суворовский район: 

_______________________________________________________________________ 

(посадочные площадки, планируемые к использованию) 

Время использования воздушного пространства над территорией муниципального 

образования Суворовский район: 

_______________________________________________________________________ 

(ночное/дневное) 

Прилагаю документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги: 

_______________________________________________________________________ 

В целях оказания муниципальной услуги даю согласие на обработку и проверку 

указанных мною в заявлении персональных данных. 

Результат предоставления муниципальной услуги прошу вручить лично в форме 

документа на бумажном носителе/направить по электронной почте в форме 

электронного документа/представить с использованием государственной 

информационной системы портала государственных и муниципальных услуг в 

форме электронного документа/уведомить по телефону (нужное подчеркнуть). 



25 

 

Решение об отказе в приеме запроса и документов, необходимых для получения 

муниципальной услуги, прошу вручить лично в форме документа на бумажном 

носителе/направить по электронной почте в форме электронного документа, 

уведомить по телефону (нужное подчеркнуть). 

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги прошу вручить лично в 

форме документа на бумажном носителе/направить по электронной почте в форме 

электронного документа, уведомить по телефону (нужное подчеркнуть). 

 

_______________________________________________________________________ 

(число, месяц, год) (подпись) (расшифровка) 

 

Служебные отметки: 

Запрос поступил: 

 

Дата: 

_______________________________________________________________________ 

 

Вх. №: _________________________________________________________________ 

 

Ф.И.О. и подпись лица, принявшего запрос: __________________________________ 

 

Выдано разрешение: _____________________________________________________ 

 

Дата: 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

(Форма) 

 



26 

 

Разрешение 

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема 

привязных аэростатов над территорией муниципального образования Суворовский 

район, посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах муниципального 

образования Суворовский район, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации 

 

"_____" _____________________ 20__ г.                                                        № _________ 

 

В соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воздушного 

пространства Российской Федерации, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 N 138, администрация 

муниципального образования Суворовский район разрешает: 

_______________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица) 

_______________________________________________________________________ 

(адрес места нахождения/жительства) свидетельство о государственной 

регистрации: 

_______________________________________________________________________ 

данные документа, удостоверяющего личность: 

_______________________________________________________________________ 

(серия, номер) 

использование воздушного пространства над территорией муниципального 

образования Суворовский район для: 

_______________________________________________________________________ 

(вид деятельности по использованию воздушного пространства) 

на воздушном судне: 

тип____________________________________________________________________ 

государственный регистрационный (опознавательный/учетно-опознавательный) 

знак: ___________________________________________________________________ 

Сроки использования воздушного пространства над территорией Суворовского 

района: _________________________________________________________________ 

Ограничения/примечания: ________________________________________________ 

Срок действия разрешения: ________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________ 

(должность) (подпись) (расшифровка) 
Примечания: 

1. Данное разрешение оформляется на бланке администрации муниципального образования 

Суворовский район. 

2. Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту представленной информации, 

выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных 

судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над 

территорией муниципального образования Суворовский район, посадки (взлета) на площадки, 

расположенные в границах муниципального образования Суворовский район, сведения о которых 

не опубликованы в документах аэронавигационной информации. 

 

 

Приложение № 3 

(Форма) 

 



27 

 

  

Уведомление 

об отказе в выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над территорией 

муниципального образования Суворовский район, посадку (взлет) на площадки, 

расположенные в границах муниципального образования Суворовский район, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации 

 

"____" _____________________ 20___ г. 

 

 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

(наименование юридического лица;  

фамилия, имя, отчество физического лица) 

 

 

 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

(указывается основание отказа в выдаче разрешения) 

 

 

 

_______________________________________________________________________ 

(должность) (подпись) (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 

(Форма) 

 



28 

 

                         Главе администрации  

                    муниципального образования 

                          Суворовский район 

________________________________________ 

 

________________________________________

________________________________________

________________________________________ 

(наименование юридического лица; 

фамилия, имя, отчество физического лица) 

  

  
Заявление 

об исправлении технической ошибки 
 
Сообщаю об ошибке, допущенной при оказании муниципальной услуги: 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________ 
Записано:_______________________________________________________________
_______________________________________________________________________ 
Правильные сведения: 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________ 
Прошу исправить допущенную техническую ошибку. 
Прилагаю следующие документы:  
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 
 
Телефон: _____________________________. 
E-mail: _______________________________. 
______________________________________________________________________ 

(дата)  (Ф.И.О.)  (подпись) 
 
Служебные отметки 
Запрос поступил: 
Дата:_______________________________________ 
Вх. N:______________________________________ 
 
_______________________________________________________________________ 

Ф.И.О. и подпись лица, принявшего запрос. 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

(Форма) 

 



29 

 

 

 

Журнал № _____ 

учета выданных разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над территорией 

муниципального образования Суворовский район, посадку (взлет) на площадки, 

расположенные в границах муниципального образования Суворовский район, 

сведения о которых не опубликованы 

в документах аэронавигационной информации 

 

Хранить _______ года. 

Начат: ______________________. 

Окончен: ____________________. 

 
№ 

п/

п 

№/дата 

разрешен

ия 

Наименован

ие 

заявителя 

Срок 

действия 

разрешен

ия 

Вид деятельности 

по использованию 

воздушного 

пространства над 

территорией 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Тип воздушного 

судна, 

государственный 

(регистрационный

) опознавательный 

знак/учетно-

опознавательный 

знак, заводской 

номер (при 

наличии) 

Разрешен

ие на 

руки 

получил 

(подпись, 

Ф.И.О., 

дата) 

Огранич

ения/при

мечания 

        
 

 


